
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  144 DEL  29/09/2021

OGGETTO: Galatina - Insediamento di una Industry Academy multisettoriale nella Valle della Cupa.
Determinazioni

L'anno 2021 e questo giorno 29 del  mese di  settembre alle ore 15:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
- Il GAL Valle della Cupa Nord Salento SRL, di cui fa parte il Comune di Trepuzzi, promuove lo 
sviluppo sostenibile del territorio di riferimento e dell’intero Salento; 

- Con nota prot. n. 31/2021, in atti, inviata a tutti i Comuni facenti parte del citato GAL, è stato 
comunicato che la Città di Galatina si è candidata quale sede di iniziativa pilota per l’insediamento 
di una Industry Academy multisettoriale;
- Il GAL Valle della Cupa sostiene convintamente tale candidatura e invita tutti Comuni dell’area di 
riferimento a sostenerla; 

 
CONSIDERATO CHE:

- Questa candidatura, come riportato nella citata nota prot. n. 31/2021, rappresenta una occasione di 
sviluppo per tutta l’area dei Comuni della Valle della Cupa, per la città capoluogo e per l’intero 
Salento, che può favorire la sostenibilità, la ripresa e la crescita; 
 -  L’accoglimento  della  candidatura  dell’area  presso  il  quartiere  fieristico  di  Galatina 
rappresenterebbe  un  significativo  volano  utile  alla  ripartenza  e  allo  sviluppo  del  Salento;  si 
realizzerebbe un centro di competenza ed uno stabile insediamento di Laboratori del “saper fare” e 
di professionalità tecniche in campi di grande espansione nel prossimo decennio,  quali la green 
economy,  la  transizione  energetica,  la  digitalizzazione  e  l’innovazione  dei  processi  e  delle 
operazioni,  che  diverranno  direttrici  trasversali  a  pressoché  tutti  i  macro-settori  economici, 
primario, secondario, terziario, quaternario;

- L’idea progettuale prevede un utilizzo polifunzionale della struttura presso il quartiere fieristico a 
Galatina con l’allestimento di appositi spazi, di uffici e servizi per la realizzazione: 

• del nuovo Centro per l’Impiego;

• della Centrale Operativa del Programma “Transizione 4.0”;
• della TDMS (Centrale Operativa di Programmazione e controllo e sede del Laboratorio di 

R&S per il potenziamento delle Economie dei Turismi);

• della Skills Factory organizzata in rami (fabbrica di competenze mirate a sostenere il cambio 
epocale in atto);

• della Industry Academy Multisettoriale di concerto con ANPAL (Agenzia Nazionale per le 
Politiche Attive sul Lavoro), ed in ogni caso, con la Regione Puglia;

• del Campus di Prossimità Comprensoriale per la Transizione, l’Innovazione e l’Impresa 4.0;
 

RITENUTA la proposta di sostegno alla candidatura di Galatina, quale sede di iniziativa pilota per 
l’insediamento di una  Industry  Academy multisettoriale,  meritevole di accoglimento per i motivi 
sopra riportati;
 

ACQUISITO  il  parere favorevole  di  regolarità  tecnica,  espresso dal  Responsabile  del  Servizio 
interessato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali (TUEL);
 

VISTI:
- Il TUEL;

- Lo Statuto del Comune;
 

Pag. 2 di 4



Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge:

 
DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI  SOSTENERE  la  candidatura  della  Città  di  Galatina  quale  sede  di  iniziativa  pilota  per 
l’insediamento di una Industry Academy Multisettoriale - Accordo quadro di partenariato per la 
realizzazione  multisettoriale  di  sviluppo  integrato  della  Città  di  Galatina  e  del  comprensorio 
centrale del Sud Salento – “Transizione 4.0”, e di impegnarsi, qualora la candidatura fosse valutata 
positivamente:

• alla  collaborazione  alle  attività  di  promozione  delle  iniziative,  anche  in  un’ottica  di 
promozione turistica;

• alla collaborazione ad interventi di diffusione;
• alla collaborazione con gli altri Enti pubblici e privati coinvolti nell’attuazione del progetto;

 
DI  DEMANDARE alla  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  tutti  gli  atti  consequenziali 
derivanti dal presente atto;

 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/09/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


